**FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS**
Charles University

HABILITATION THESIS

Martin Tancer

**On the interplay of combinatorics,
geometry, topology and computational
complexity**

Department of Applied Mathematics

Prague 2016

Contents

Preface 2
1 On the interplay of combinatorics, geometry, topology and computational complexity 4
1.1 Introduction 4
1.2 Embeddability of simplicial complexes 6
1.2.1 Algorithmic aspects 6
1.2.2 Combinatorial aspects 7
1.3 Collapsibility and shellability 9
1.3.1 Collapsibility 10
1.3.2 Shellability 11
1.4 Curves and Graphs on surfaces 13
1.4.1 Untangling curves on surfaces 13
1.4.2 Shortest paths on surfaces 14
1.4.3 Hanani-Tutte theorem on the projective plane 15
1.5 Homology growth of flag complexes 15
Bibliography 17
Reprints of papers 20
On Betti numbers of flag complexes with forbidden induced subgraphs 20
A direct proof of the strong Hanani-Tutte theorem on the projective plane 74
On generalized Heawood inequalities for manifolds: a van Kampen– Flores-type nonembeddability result 109
Bounding Helly numbers via Betti numbers 124
Shortest path embeddings of graphs on surfaces 153
Embeddability in the 3-sphere is decidable 174
Untangling two systems of noncrossing curves 228
Shellability of the higher pinched Veronese posets 271
Recognition of collapsible complexes is NP-complete 303

Preface

This habilitation thesis consists of reprints of nine papers coauthored by Martin Tancer, together with an introductory commentary.¹ The common topic of the papers is that they focus on the interplay among combinatorics, combinatorial geometry, topology and computational complexity. However, the motivation for the results in these papers also partially comes from other areas of mathematics such as algebra or Riemannian geometry.

The main aim of the introductory commentary is to quickly explain main results of each of the individual papers and to provide the links among the papers. We remark that many details regarding the motivation or the ideas for the proofs are left out from the introductory commentary and we refer to the introductions of each of the individual papers. The aim of the introductory commentary is not to repeat these introductions (although some bit of repetition is perhaps unavoidable in order to explain the results).

The nine papers forming the main body of the thesis are listed at the end of preface. Namely, papers [3, 4, 6] relate to the combinatorial and algorithmic properties of embeddability of simplicial complexes (and its applications) and their contents is explained in Section 1.2. Papers [8, 9] focus on collapsibility and shellability, two combinatorial ways how to simplify a topological space (given as a simplicial complex or a poset). Their contents is explained in Section 1.3. Papers [2, 5, 7] study combinatorial and topological properties of graphs and curves drawn on surfaces and they are explained in Section 1.4. Finally, [1] is a result on the growth of homology of certain complexes associated to graphs and it is explained in Section 1.5

- [1] Karim Adiprasito, Eran Nevo, and Martin Tancer. On Betti numbers of flag complexes with forbidden induced subgraphs. *arXiv preprint*, <https://arxiv.org/abs/1602.01761>, 2016.
- [2] Éric Colin de Verdière, Vojtěch Kaluža, Pavel Paták, Zuzana Patáková, and Martin Tancer. A direct proof of the strong Hanani-Tutte theorem on the projective plane. *arXiv preprint*, <http://arxiv.org/abs/1608.07855>, 2016. To appear in Proceedings of the 24th International Symposium on Graph Drawing and Network Visualization (GD 2016).
- [3] Xavier Goaoc, Isaac Mabillard, Pavel Paták, Zuzana Patáková, Martin Tancer, and Uli Wagner. On generalized Heawood inequalities for manifolds: a van Kampen–Flores-type nonembeddability result. In *31st International Symposium on Computational Geometry*, volume 34 of *LIPICs. Leibniz Int. Proc.*

¹These papers are in general very recent. For papers that do not currently have a publicly available final journal version yet, we use a preprint from arXiv.

- Inform.*, pages 476–490. Schloss Dagstuhl. Leibniz-Zent. Inform., Wadern, 2015. Full version: <https://arxiv.org/abs/1610.09063>, full version to appear in *Israel Journal of Mathematics*.
- [4] Xavier Goaoc, Pavel Paták, Zuzana Patáková, Martin Tancer, and Uli Wagner. Bounding Helly numbers via Betti numbers. In *31st International Symposium on Computational Geometry*, volume 34 of *LIPICs. Leibniz Int. Proc. Inform.*, pages 507–521. Schloss Dagstuhl. Leibniz-Zent. Inform., Wadern, 2015. Full version: <https://arxiv.org/abs/1310.4613>, full version to appear in *Journey Through Discrete Mathematics. A Tribute to Jiří Matoušek*.
- [5] Alfredo Hubard, Vojtech Kaluža, Arnaud de Mesmay, and Martin Tancer. Shortest Path Embeddings of Graphs on Surfaces. In Sándor Fekete and Anna Lubiw, editors, *32nd International Symposium on Computational Geometry (SoCG 2016)*, volume 51 of *Leibniz International Proceedings in Informatics (LIPICs)*, pages 43:1–43:16, Dagstuhl, Germany, 2016. Schloss Dagstuhl–Leibniz-Zentrum fuer Informatik. Full version: <https://arxiv.org/abs/1602.06778>.
- [6] Jiří Matoušek, Eric Sedgwick, Martin Tancer, and Uli Wagner. Embeddability in the 3-sphere is decidable. In *Computational geometry (SoCG’14)*, pages 78–84. ACM, New York, 2014. Full version: <https://arxiv.org/abs/1310.4613>, full version to appear in *Journal of the ACM*.
- [7] Jiří Matoušek, Eric Sedgwick, Martin Tancer, and Uli Wagner. Untangling two systems of noncrossing curves. *Israel J. Math.*, 212(1):37–79, 2016.
- [8] Martin Tancer. Shellability of the higher pinched Veronese posets. *J. Algebraic Combin.*, 40(3):711–742, 2014.
- [9] Martin Tancer. Recognition of collapsible complexes is NP-complete. *Discrete Comput. Geom.*, 55(1):21–38, 2016.

On the interplay of combinatorics, geometry, topology and computational complexity

1.1 Introduction

The fundamental task of combinatorics is to study properties of discrete objects such as their enumeration, extremal properties, interactions or structural properties. Although it is often possible to solve combinatorial problems by intrinsic combinatorial means, in general, combinatorics strongly benefits from interactions with other areas of mathematics (and vice versa).

Combinatorics is strongly linked to the theoretical computer science. Understanding efficient algorithms for recognition of combinatorial objects with certain property or for enumeration of objects is an integral part of combinatorics. For instance, the Kuratowski's planarity [Kur30] criterion is as central result in graph theory as the existence of a linear time algorithm for recognition of planar graphs by Hopcroft and Tarjan [HT74].

A rich mathematical world appears when we further combine these two subjects with questions in combinatorial geometry and topology. From the point of view of the way how these subjects interact, we may distinguish several areas. They include *algorithmic topology*, *combinatorial topology* and *graph drawings* (on surfaces).¹

Algorithmic topology. The task of algorithmic topology is to design efficient algorithms for topological problems. This usually comes together with some combinatorial model for the topological spaces, maps, etc. in the question so that we may have a finite input for the algorithmic question.

A prominent example in this line of research is the unknot recognition problem which is currently known to belong to $\text{NP} \cap \text{co-NP}$ [HLP99, Lac16]; but no polynomial time algorithm is known for this problem.

To this area of research we contribute with an algorithm for the 3-embeddability problem [6] (see Section 1.2.1) and with a result on NP-hardness of recognition of collapsible complexes [9] (see Section 1.3.1).

Combinatorial topology. By combinatorial topology we mean the area studying the direct interactions of combinatorial and topological objects. This

¹This list is neither complete nor pairwise disjoint. As other areas we could name, for example, topological methods in combinatorics or study of metric embeddings. However, we focus only on the areas covered in this thesis. Regarding disjointness, for example [7] partially belongs to all three mentioned areas.

is usually done via properties of simplicial complexes which can be seen both as purely combinatorial objects (hereditary set systems) as well as topological objects (triangulations of topological spaces).

Such interactions include, for example, combinatorial questions on embeddings of simplicial complexes into \mathbb{R}^d or other topological spaces initiated by van Kampen and Flores [vK32, Flo34], study of clique complexes of graphs with forbidden certain subgraphs as a discrete analogue of bounded curvature [JŚ06] or study of Morse spectra of triangulated spaces as in [ABL14], for example.

To this area, we contribute by results on the homology growth of clique complexes of graphs with forbidden certain subgraphs [1] (see Section 1.5) and a significant progress towards Kühnel’s conjecture on embeddings of skeleta of simplices into manifolds [3] (see Section 1.2.2). We also provide a very general topological Helly-type theorem [3] (see Section 1.2.2), which can be seen as a result partially belonging to this area and partially to ‘topological methods’ in

[…]


For surfaces of higher genus, a natural approach would be to look for a universal shortest path metric among hyperbolic metrics. However, we show that most of them are not universal shortest path metrics. For understanding the statement of the theorem below: if we allow that each edge is drawn as a concatenation of k shortest paths, we call such a metric k -universal shortest paths metric.

Theorem 12 (Thm. 3 in [5]). *For any $\varepsilon > 0$, with probability tending to 1 as g goes to infinity, a random hyperbolic metric is not a $O(g^{1/3-\varepsilon})$ -universal shortest*

paths metric. In particular, with probability tending to 1 as g goes to infinity, a random hyperbolic metric is not a universal shortest path metric.

On the other hand, if we allow k -universal shortest paths metric for k linear in g , then there is already such a metric.

Theorem 13 (Thm. 4 in [5]). *For every $g > 1$, there exists an $O(g)$ -universal shortest path hyperbolic metric m on the orientable surface S of genus g .*

1.4.3 Hanani-Tutte theorem on the projective plane

Finally, regarding graphs on surfaces, let us briefly explain the contents of [2], obtained in a joint work with É. Colin de Verdière, V. Kaluža, P. Paták and Z. Patáková.

The strong Hanani-Tutte theorem [CH34, Tut70, PSS07] states that whenever a graph can be drawn in the plane in such a way that every pair of disjoint edges crosses evenly, then the graph is actually planar. Apart from the intrinsic combinatorial beauty of this theorem, it can be also seen as an analogue⁶ of completeness of van Kampen obstruction for embedding k -complexes into \mathbb{R}^{2k} for $k \geq 3$. It can be also seen as a basis for results on various notions of planarity [Sch13b].

It is an open question whether the strong Hanani-Tutte theorem is valid on other surfaces; that is, if a graph can be drawn on a surface S in such a way that every pair of disjoint edges crosses evenly, then the graph actually embeds into S . Pelsmajer, Schaefer and Stasi [PSS09] proved that the strong Hanani-Tutte theorem is valid on the projective plane via the inspection of the forbidden minors for the projective plane. Unfortunately, this approach cannot be used on other surfaces.

The main aim of [2] is to provide an alternative constructive proof of the strong Hanani-Tutte on the projective plane not relying on forbidden minors. The cost that we pay is that the proof is more complicated. On the other hand, there is a hope that this approach could be extended to other surfaces. (Or it could yield a desired structure for a counterexample if some essential step fails.)

1.5 Homology growth of flag complexes

Last but not least, in a joint work with K. Adiprasito and E. Nevo [1] we study the maximal possible growth of homology of clique complexes over graphs with a fixed forbidden induced minor.

More precisely, let \mathbb{K} be any field, H be any simple finite graph, and

$$b_H(n) = b_H(n, \mathbb{K}) = \max_G \left\{ \sum_{i \geq -1} \dim_{\mathbb{K}} \tilde{H}_i(\text{cl}(G); \mathbb{K}) \right\}$$

where G runs over all simple graphs on at most n vertices without an induced copy of H , $\text{cl}(G)$ denotes the clique complex of G and $\tilde{H}_i(\cdot; \mathbb{K})$ denotes the i th reduced homology with coefficients over \mathbb{K} . We are interested in the growth of $b_H(n)$ as n tends to infinity.

⁶actually slightly stronger

A similar question was previously considered by Adamaszek [Ada14]. He showed that $b(n) \leq 4^{n/5}$, for

$$b(n) = \max_G \left\{ \sum_{i \geq -1} \dim_{\mathbb{K}} \tilde{H}_i(\text{cl}(G); \mathbb{K}) \right\}$$

where G runs over *all* graphs on at most n vertices. Adamaszek further showed that for $H = I_3$ (independent set with 3 vertices), the growth is exponential but with a smaller base, at most $\approx 1.2499 < 4^{1/5} \approx 1.3195$. It is also obvious that, if $H = K_d$ is a complete graph on d vertices, then $\text{cl}(G)$ is at most $(d - 2)$ -dimensional, and thus $b_{K_d}(n) = O(n^{d-1})$.

Our aim is to provide a systematic approach to this question for a general forbidden graph H . A strong part of our motivation also comes from the case $H = C_4$ which can be seen as a discrete analogue of non-positive curvature (for a suitable metric on simplices). It is perhaps a bit surprising that a clique complexes with forbidden induced C_4 exist with arbitrary high homology [JS03].

We show that the limit $\lim_{n \rightarrow \infty} \sqrt[5]{b_H(n)}$ always exists and that it may attain exactly 5 possible values (four of which we can determine precisely).

Theorem 14 (Thm. 1.2 in [1]). *Let H be any graph. The limit $c_H = \lim_{n \rightarrow \infty} \sqrt[5]{b_H(n)}$ exists. In addition:*

(i) *If $H \not\subseteq K_{5,5,\dots}$, then $c_H = 4^{1/5} \approx 1.3195$.*

(ii) *For every $i \in \{1, \dots, 5\}$ there is a value c'_i with the following property. If $H = K_{i_1, \dots, i_m}$ with $5 \geq i_1 \geq \dots \geq i_m \geq 1$, then $c_H = c'_{i_1}$. Moreover, $c'_5 = 3^{1/4} \approx 1.3161$, $c'_4 = 2^{1/3} \approx 1.2599$, $c'_3 \in [8^{1/14}, \Gamma_4] \approx [1.1601, 1.2434]$, and $c'_2 = c'_1 = 1$.*

Here $\Gamma_4 \approx 1.2434$ is a certain fixed constant.

For the interesting case when $H = C_4$, we get the following improved bounds.

Theorem 15 (Thm. 1.4 in [1]). *If $H = K_{2,2} = C_4$ is the 4-cycle, then there are constants $c, C > 0$ such that for any n*

$$cn^{3/2} < b_{C_4}(n) < n^{C\sqrt{\log n}}.$$
