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Habilitační práce je souborem devíti článků, jichž je Martin Tancer autorem nebo
spoluautorem, a dvacetistránkového úvodu, v němž jsou články rozděleny podle témat
do čtyř skupin, stručně popsána jejich motivace, hlavní výsledky a souvislosti. Práce
je velice rozsáhlá, má více než 300 stran. Jde vesměs o práce z poslední doby. Osm
jich bylo publikováno v nějaké formě v letech 2014 až 2016, jedna je preprintem v
arXivu. Pět prací bylo přijato k prezentaci na informatických konferencích, čtyři na
International Symposium on Computational Geometry (SoCG), jedna na International
Symposium on Graph Drawings and Network Visualization (GD). Jedná se o špičkové
konference ve svém oboru. Časopisy, v nichž byly články, případně úplné verze konfe­
renčních příspěvků publikovány nebo prozatím jen přijaty do tisku, jsou vesměs kva­
litní impaktované časopisy: Israel Journal of Mathematics, Journal of ACM, Journal
of Algebraic Combinatorics and Discrete and Computational Geometry.

Jak napovídá název habilitační práce, spektrum témat jednotlivých článků je široké.
Pohybuje se od teoretické informatiky a kombinatoriky ke geometrii a topologii. Po­
dívejme se nyní blíže na některá témata detailněji. Jejich výběr je dán poněkud sub­
jektivně odborným zaměřením autora tohoto posudku.

Prvním okruhem jsou otázky spojené s vnořitelností simpliciálních komplexů. V roce
2011 J. Matoušek, M. Tancer a U. Wagner publikovali článek o tom, zda lze algo­
ritmicky rozhodnout o vnořitelnosti simpliciálního komplexu dimenze k do M.d a o
výpočetní složitosti takového algoritmu. Tím navázali na předchozí práce o planárních
grafech (případ k = 1 a d = 2) a výsledky pro k = d = 2 & d = 2k. V práci
ukázali, že problém je NP-těžký pro (2d — 2)/3 < k < d a dokonce nerozhodnu-
telný pro k > d — 1 > 4. Později bylo pomocí homotopické teorie ukázáno, že případ
fc < (2d — 3)/3 je algoritmicky řešitelný v polynomiálním čase pro pevné d. Posledním
příspěvkem v tomto směru pro k = 2,3 a d = 3 je práce [6] v habilitační práci. Hlavní
výsledek říká, že problém vnořitelnosti je pro tyto dimenze algoritmicky rozhodnu­
telný. Idea důkazu spočívá v tom, že se prvně zjistí, zda lze daný 2-dimenzionální sim-
pliciální komplex K po částech lineárně do nějaké 3-dimenzionální PL-variety vůbec
vnořit. K tomu lze použít již známý algoritmus, který rovněž klasifikuje regulární
okolí vnořeného komplexu K. Existence vnoření K do E 3 je ekvivalentní s existencí
vnoření nějakého regulárního okolí (jde o 3-dimenzionální varietu s hranicí) do 3-
dimenzionální sféry. Na základě hlubokých výsledků z topologie 3-dimenzionálních
variet, pak autoři vytvoří algoritmus, který zjišťuje, zda se daná triangulovatelná ori-
entovatelná 3-dimenzionální varieta s hranicí dá vnořit do S3. Osobně považuji tento
výsledek za vynikající. O myšlenkové i technické náročnosti důkazu vypovídá rovněž
délka článku přes 50 stran.

V práci [3] M. Tancer a jeho spoluautoři zkoumají pojem almost embedding. To je
oslabení pojmu vnoření simplexu do topologického prostoru, které má však tu výhodu,
že se s ním pracuje v jistém smyslu lépe než s pojmem vnoření. Hlavním výsledkem
článku je podmínka na Bettiho čísla (v Z/2-homologiích) variety M nutná k tomu,
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aby existovalo toto slabé vnoření fc-skeletonu n-simplexu do variety M. To je jakási
varianta Kuhnelovy hypotézy, která při slabších předpokladech dává slabší výsledek.

Stejný pojem je s úspěchem využit i v článku [4], V něm je dokázána nová topo­
logická verze Hellyho věty. Hellyho číslo nějakého konečného souboru množin v Rd ,
který má prázdný průnik, je dán počtem prvků největšího podsouboru s prázdným
průnikem, jehož každý vlastní podsoubor má neprázdný průnik. (Přitom Hellyho číslo
souboru s neprázdným průnikem bereme rovno 1.) Klassická Helleyho věta říká, že
každý konečný soubor konvexních množin má Hellyho číslo nejvýše d + 1. V článkuje
dokázána věta, která říká, že pro každý konečný soubor podmnožin v M.d a každé číslo
b existuje číslo h(b, d) takové, že je-li velikost Z/2-homologii všech možných průniků
množin daného souboru v jistém smyslu omezena číslem b, pak Helleyho číslo je nejvýše
h(b, d). Speciálně je ukázáno, že pro b = 0 je h(0, d) = d + 1, což dává klasickou větu
se souborem konvexních množin.

V článku [9] na pomezí kombinatorické topologie a výpočetní složitosti dokazuje au­
tor, že rozhodnout, zda je simpliciální komplex jistým přesně popsaným způsobem
(posloupností elementárních kolapsů) stažitelný do bodu je NP-úplný problém. V
článku [8] zkoumá pojem "shellability" jistých speciálních simpliciálních komplexů,
což znamená možnost vytvořit tyto komplexy z bodu přesně popsaným postupem.
Má-li komplex tuto vlastnost, je homotopicky ekvivalentní sjednocení souboru sfér s
jedním společným bodem.

Práce [1] se zabývá asymptotickým růstem (v závislosti na n) Bettiho čísel klikových
komplexů jednoduchých grafů s nejvýše n vrcholy, které jako podgraf neobsahují daný
jednoduchý konečný graf.

Je známo, že každý planární graf může být vnořen do roviny tak, že jeho hrany jsou
realizovány úsečkami. Tento problém lze zobecnit: existuje na daném povrchu S met­
rika taková, že každý graf vnořitelný do S lze do S vnořit tak, že hrany jsou nejkratší
spojnice vrcholů? V práci [5] podávají autoři pozitivní odpověď pro dvourozměrnou
sféru, torus a projektivní rovinu.

V článku [7] zkoumají autoři rozmotávací číslo souboru m a n křivek na dvou­
rozměrném povrchu genu g s hranicí tvořenou h kružnicemi. Hlavním výsledkem je
horní odhad na toto číslo v závisloti na m a n.

Předchozí stručný přehled problematiky, kterou se Martin Tancer zabýval, ukazuje
šíři jeho odborných zájmů a znalostí. Výsledky prací sdružených do habilitační práce
považuji vesměs za velice kvalitní. Z úvodu habilitační práce a z článků [8] a [9] je vidět,
že autor píše velice kultivovaně. Jeho text se dobře čte, neboť srozumitelně vysvětlí
zkoumaný problém, zmíní motivaci a souvislosti a před samotnými mnohdy technicky
náročnými důkazy vysvětlí jejich ideu a postup.

Závěrem mohu konstatovat, že předložená práce splňuje všechny požadavky na ha­
bilitační práci a přesvědčivě ukazuje autorovu způsobilost ke špičkové vědecké práci v
matematice a teoretické informatice.

V Brně dne 25. května 2017 Martin Čadek